MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

3 ° TERMO DE APOSTILAMENTO AO TED N. 64/2023

OBJETIVO: A ALTERAÇÃO NOS VALORES DAS METAS CONTIDAS NO
PLANO DE TRABALHO INICIALMENTE APROVADO, SEM PREJUÍZO
AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES, E SEM ALTERAÇÕES NO
VALOR TOTAL DO PROJETO.

PROCESSO N.° 00350.009889/2023-15

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.° 64/2023, SIAFI 951777/2023, celebrado em 08/12/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO

1.1.    Pelo presente Termo de Apostilamento, a Sra. Fernanda  Paula, Secretária Nacional de Aquicultura, nomeada pela Portaria n.° 508, de
25 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 28 de abril de 2025, seção 2, página 79, e no exercício da competência a ela delegada pela
Portaria n.° 43, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 28 de abril de 2023, seção 1, página 72, autoriza o apostilamento do
Termo de Execução Descentralizada firmado entre o Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

2.1.    O presente Termo de Apostilamento tem como escopo alteração nos valores das metas contidas no Plano de Trabalho inicialmente aprovado,
sem prejuízo ao desenvolvimento das atividades, e sem alterações no valor total do projeto.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1.    O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do Decreto nº 10.426, de 16 de junho de 2020:
“as alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor global e da vigência do TED poderão ser realizados por meio de apostila ao
termo original, sem necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas
unidades descentralizadora e descentralizada”.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES

4.1.    O item 09) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, do Plano de Trabalho (41631924) passa a vigorar com a seguinte redação:

4.2.    O Apostilamento solicitado se restringe a alteração dos valores de algumas Metas e etapas do Plano de Trabalho, apresentadas abaixo em
NEGRITO, que deverão ser consideradas no Termo de Apostilamento,

sem prejuízo ao desenvolvimento das atividades, e sem alterações no valor total do projeto., conforme Ofício nº 30/2025 (SEI nº 41441525).

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO
Unidade
de
Medida

Quantidade Valor
Unitário Valor Total Início Fim

META 1

Qualificação dos Laboratórios de Limnologia e Qualidade de
Água, Reprodução e Larvicultura, Biotecnologia e Genética e
Nutrição de Organismos Aquáticos da Estação Aquícola do
Campus Monte Alegre da Ufopa visando o fortalecimento
institucional e a formação de recursos humanos qualificados na
área de aquicultura.

Und. 1

R$
451.000,00

R$
451.000,00 Novembro/2023 28/02/2026

PRODUTO
Aquisição de equipamentos para os laboratórios que compõem a
estação aquícola do curso de Bacharelado em Engenharia de
Aquicultura.

META 2

Realização de minicurso de iniciação a piscicultura familiar na
região amazônica com foco na promoção da segurança alimentar
e nutricional e geração de renda para aquicultores familiares.
Minicurso a ser realizado nos municípios de Alenquer e Monte
Alegre, Pará (50 vagas), modalidade presencial.

Unid. 1 R$ 0,00 R$ 0,00 Julho/2024 Agosto/2024

PRODUTO
Curso de iniciação a piscicultura familiar na região amazônica com
foco na promoção da segurança alimentar e nutricional e geração
de renda para aquicultores familiares. Relatório Técnico

28/11/2025, 09:34 SEI/MAPA - 42522416 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56083756&infra_sist… 1/2

META 3

Oferta de curso de capacitação em boas práticas de manejo de
produção aplicadas ao bem-estar de peixes de corte e
ornamentais, visando o desenvolvimento sustentável da
aquicultura na região amazônica. Curso para até 50 produtores
familiares dos municípios de Monte Alegre e/ou Alenquer, Pará,
modalidade presencial.

Unid. 1 R$
12.000,00

R$
12.000,00 Janeiro/2025 Fevereiro/2025

PRODUTO

Curso de capacitação em boas práticas de manejo de produção
aplicadas ao bem-estar de peixes de corte e ornamentais, visando
o desenvolvimento sustentável da aquicultura na região
amazônica. Relatório Técnico.

META 4

Promoção de oficina sobre práticas sustentáveis de construções
aquícolas com foco no bem-estar e na sustentabilidade
ambiental, social e econômica. Oficina para até 50 aquicultores
familiares dos municípios de Monte Alegre e/ou Alenquer, Pará

Unid 1 R$
12.000,00

R$
12.000,00 Julho/2025 Agosto/2025

PRODUTO
Oficina sobre práticas sustentáveis de construções aquícolas com
foco no bem-estar e na sustentabilidade ambiental, social e
econômica. Relatório técnico.

META 5

Estudo da cadeia produtiva da piscicultura e identificação de
oportunidades no mercado aquícola dos municípios de Monte
Alegre e Alenquer, Pará, com foco na geração de dados e
informações aquícolas que poderão subsidiar as ações a serem
realizadas para o fortalecimento da aquicultura familiar, fomento
das cadeias produtivas e a bioeconomia na região amazônica

Unid. 1 R$
25.000,00

R$
25.000,00 Fevereiro/2024 28/02/2026

PRODUTO Dados da cadeia Produtiva da Região. Relatório Técnico; Artigo
Científico; Resumos em Anais de eventos

Este apostilamento em nada fere os termos do TED, apenas ajusta uma nova necessidade para sua atualização.

(Assinado eletronicamente)

FERNANDA  PAULA

Secretária Nacional de Aquicultura

Documento assinado eletronicamente por Fernand  Paula, Secretária Nacional de Aquicultura, em 15/05/2025, às 15:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 42522416 e o código CRC 0670E402.

Referência: Processo nº 00350.009889/2023-15 SEI nº 42522416

28/11/2025, 09:34 SEI/MAPA - 42522416 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56083756&infra_sist… 2/2

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0